
  

 

6 a 8 de março de 2020 

Sexta-feira, 6 de março 

 

 
 NATAÇÃO 

 

No Complexo de Piscinas Olímpicas do Funchal na Penteada (Álamos) 

1.º Torneio “Vicente Franco” 

1.ª Jornada: Sessão Única: 19h15 

 

 

 VELA 

 

Na Cidade de Valência em Espanha (até 8 de março) 

Optioranje 2020 

Participa neste evento Júlia Cardoso da Associação Náutica da Madeira 

 

 

 TÉNIS DE MESA 

 

19h30 no Pavilhão Gimnodesportivo da Ribeira Brava 

ACD São João – ACM Madeira (Campeonato Nacional da II Divisão de Honra – Seniores Masculinos 

– Série Madeira) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

6 a 8 de março de 2020 

Sábado, 7 de março 

 

 
 ANDEBOL 

 

15h00 no Pavilhão do Complexo Desportivo do Marítimo em Santo António 

CS Marítimo - CF Sassoeiros (Campeonato Nacional da II Divisão – Seniores Masculinos) 

 

17h00 no Pavilhão da Escola Bartolomeu Perestrelo no Funchal 

CS Madeira – Naisa Nis (1.ª mão dos ¼ de final da Taça Challenge – Seniores Femininos) 

 

18h00 (19h00 na Madeira) no Pavilhão do Sporting da Horta 

Sporting da Horta – AM Madeira Andebol SAD (Campeonato Nacional da I Divisão – Seniores 

Masculinos) 

 

 

 AUTOMOBILISMO 

 

Na Vila da Camacha 

II Rampa da Camacha 

08h30: 1.ª Subida de Reconhecimentos 

10h30: 2.ª Subida de Reconhecimentos 

11h50: 1.ª Subida Oficial 

14h00: 2.ª Subida Oficial 

15h40: 3.ª Subida Oficial 

17h30: 4.ª Subida Oficial 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

6 a 8 de março de 2020 

Sábado, 7 março (continuação) 

 

 

 ATLETISMO 

 

Na Cidade da Vila Baleira no Porto Santo 

Porto Santo Nature Trail 

 

 

 BASQUETEBOL 

 
15h00 no Pavilhão do Caniço 

AD Galomar – AD Vagos (VII Campeonato Nacional da I Divisão – Seniores Masculinos) 

 

16h00 no Pavilhão do CAB na Nazaré 

CS Marítimo – Stella Maris (LIII Campeonato Nacional da II Divisão – Seniores Femininos) 

 

16h30 no Pavilhão Municipal Nortecoope 

Maia Basket – CAB Madeira Basquetebol SAD (XII Campeonato da Liga Placard – Seniores 

Masculinos) 

 

16h30 no Pavilhão da Escola Francisco Franco no Funchal 

CDE F. Franco – Unidos JDJA (LIII Campeonato Nacional da II Divisão – Seniores Femininos) 

 

 

 ESGRIMA 

 

10h00 no Pavilhão da Escola Dr. Horácio Bento de Gouveia no Funchal 

Taça da Madeira – Espada 2 - Seniores 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

6 a 8 de março de 2020 

Sábado, 7 de março (continuação) 

 

 

 FUTEBOL 

 

15h00 no Campo de Treinos n.º 1 de Paços de Ferreira 

FC Paços de Ferreira – CD Nacional (Campeonato Nacional I Divisão Sub-19 – 2.ª Fase Manutenção 

– Zona Norte 

 

15h00 no Estádio Municipal de Oeiras “Mário Wilson” 

AD Oeiras – CF União (Campeonato Nacional da II Divisão Sub-19 – 2.ª Fase Subida – Zona Sul) 

 

15h00 no Campo da Boa-Hora 

CD Cova da Piedade – CS Marítimo (Campeonato Nacional da II Divisão Sub-19 – 2.ª Fase Subida – 

Zona Sul) 

 

 

 GOLFE 

 

No Campo de Golfe do Santo da Serra 

Troféu “João Sousa” 

07h55: Saídas 

 

 

 JUDO 

 

09h00 no Dojo da Escola Bartolomeu Perestrelo no Funchal 

Torneio “César Gomes” – Torneio Benjamins 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

6 a 8 de março de 2020 

Sábado, 7 de março (continuação) 

 

 

 NATAÇÃO 

 

No Complexo de Piscinas Olímpicas do Funchal na Penteada (Álamos) 

1.º Torneio “Vicente Franco” 

2.ª Jornada: 1.ª Sessão: 09h15 

2.ª Jornada: 2.ª Sessão: 16h30 

 

 

 TÉNIS DE MESA 

 

10h00 no Pavilhão de Ténis de Mesa “Rafael Gomes” em São João no Funchal 

CTM Santa Teresinha B – ACD São João (Campeonato Nacional da II Divisão – Seniores Femininos 

– Série Madeira 

 

14h30 no Pavilhão da Ponta do Sol 

19.º Torneio Aberto “Município da Ponta do Sol” 

 

15h00 no Pavilhão de Ténis de Mesa “Rafael Gomes” em São João no Funchal 

CD São Roque – Sporting C. Madeira (Campeonato Nacional da I Divisão – Seniores Masculinos) 

 

15h00 no Ginásio Galo Active Health Club no Caniço 

AD Galomar – CD 1.º de Maio (Campeonato Nacional da I Divisão – Seniores Masculinos) 

 

15h00 no Pavilhão Multiusos de Alvalade 

Sporting C. Portugal – ADC Ponta do Pargo (Campeonato Nacional da I Divisão – Seniores 

Masculinos) 

 

15h00 no Pavilhão Gimnodesportivo do Caniçal 

AD Caramanchão – CS Marítimo (Campeonato Nacional da II Divisão de Honra – Seniores 

Masculinos – Série Madeira) 

 

 

 

 

 



  

 

6 a 8 de março de 2020 

Sábado, 7 de março (continuação) 

 

 

 TÉNIS DE MESA 

 

15h00 na Sala de Ténis de Mesa do Pavilhão da Escola Bartolomeu Perestrelo no Funchal 

ACM Madeira – ADC Ponta do Pargo B (Campeonato Nacional da II Divisão – Seniores Femininos – 

Série Madeira) 

 

15h00 no Complexo Desportivo do São Roque – Sala “Marcelo Gouveia” 

CD São Roque – CTM Ponta do Sol (Campeonato Nacional da II Divisão – Seniores Femininos – Série 

Madeira) 

 

15h00 no Pavilhão de Ténis de Mesa “Rafael Gomes” em São João no Funchal 

CTM Santa Teresinha – ADC Ponta do Pargo (Campeonato Nacional da I Divisão – Seniores 

Femininos – Série Madeira) 

 

18h00 na Sala de Ténis de Mesa do Pavilhão da Ponta do Sol 

CTM Ponta do Sol – GD Estreito (Campeonato Nacional da II Divisão de Honra – Seniores Masculinos 

– Série Madeira) 

 

 

 VELA 

 

10h00 na Baía da Cidade do Funchal 

Taça da Madeira de Masters – 1.ª Prova 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

6 a 8 de março de 2020 

 

Domingo, 8 de março 

 

 

 ANDEBOL 

 

17h00 no Pavilhão da Escola Bartolomeu Perestrelo no Funchal 

Naisa Nis – CS Madeira (2.ª mão dos ¼ de final da Taça Challenge – Seniores Femininos) 

 

 

 BASQUETEBOL 

 

11h30 no Pavilhão do CAB na Nazaré 

CS Marítimo – Unidos JDJA (LIII Campeonato Nacional da II Divisão – Seniores Femininos) 

 

14h30 no Pavilhão do Caniço 

AD Galomar – Beira-Mar (VII Campeonato Nacional da I Divisão – Seniores Masculinos) 

 

16h30 no Pavilhão da Escola Francisco Franco no Funchal 

CDE F. Franco – Stella Maris (LIII Campeonato Nacional da II Divisão – Seniores Masculinos) 

 

 

 CICLISMO 

 

Nas 4 Estradas em Santa Cruz 

2.ª Prova da Taça da Madeira de DHI 

10h00: Treinos mini 

11h00: Treinos Prova Principal 

13h00: Manga de Qualificação 

14h30: Finais 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

6 a 8 de março de 2020 

 

 

 

Domingo, 8 de março (continuação) 

 

 

 FUTEBOL 

 

11h15 no Estádio da Madeira na Choupana 

Nacional da Madeira Futebol SAD – SL Benfica B SAD (LigaPro) 

 

15h00 no Estádio Comendador Joaquim Almeida Freitas 

Moreirense – Marítimo da Madeira Futebol SAD (Liga NOS) 

 

15h00 no Campo Moinhos Novos 

SC Maria da Fonte – CF União SAD (Campeonato de Portugal – Série A) 

 

16h00 no Campo da Imaculada Conceição – Complexo do CS Marítimo em Santo António 

CS Marítimo – CSD Câmara de Lobos (Campeonato de Portugal – Série A) 

 

 

 HÓQUEI EM PATINS 

 

17h00 no Pavilhão do Tojal na Amadora 

APAC Tojal – CS Marítimo (Campeonato Nacional da III Divisão – Seniores Masculinos - Zona Sul) 

 

 

 TÉNIS DE MESA 

 

09h00 no Pavilhão da Ponta do Sol 

19.º Torneio Aberto “Município da Ponta do Sol” 

 

 


